[image: ]
[bookmark: _GoBack]Projeto de Decreto Legislativo Nº 33/ 2022

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Roberta Moreira Luchsinger e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Roberta Moreira Luchsinger.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de abril de 2022.

[image: ]
Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”
JUSTIFICATIVA

      Sra. Roberta Moreira Luchsinger, nascida em 04-03-1985, no estado Miraí – MG, é uma empresária e ativista social, que realiza a mais de dez anos, ações com foco no desenvolvimento social, saúde e proteção de meninas e mulheres, especialmente em áreas periféricas de São Paulo, aldeias indígenas e comunidades com altos índices de vulnerabilidade.
Sra. Roberta Moreira Luchsinger, casada com o delegado da Polícia Federal e também deputado federal, Protógenes Queiroz responsável pela Operação Satiagraha que foi a primeira operação da Policia Federal a prender políticos e banqueiros. Roberta é mãe de duas filhas: Valentina e Guilhermina.
Com a intenção de ajudar o menos favorecidos, Sra. Roberta vem apoiando diversos projetos sociais, um deles é o Futebolando o qual é coordenado pelo Vereador Zetti, que visa gerar oportunidades e educação através do esporte. Atualmente estar filiada ao PSB e pré-candidata ao cargo de Deputada Federal por São Paulo, pois acredita que assim terá mais chances de ajudar a parte mais vulnerável da sociedade.
Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de abril de 2022.

[image: ]
Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”
Página 2 de 2

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 1580/2022 - 13/04/2022 12:20 - PROCESSO 112/2022